
Муниципальное образование «Прибайкальский район» 
Муниципальное учреждение Управление образования 

Прибайкальского района 

Приказ № 78 

с. Турунтаево от «18» марта 2022 г. 

Об утверждении Плана мероприятий, 
Посвященных Году народного искусства и нематериального 

культурного наследия народов России 
в образовательных учреждениях Прибайкальского района 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
30.12.2021 г. № 745 «О проведении в Российской Федерации Году 
культурного наследия народов России» в целях популяризации народного 
искусства, сохранения некультурных традиций, памятников истории и 
культуры, этнокультурного многообразия, культурной самобытности всех 
народов и этнических общностей 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и 
проведению Году народного искусства и нематериального культурного 
наследия народов России в образовательных учреждениях Прибайкальского 
района (Приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций принять участие в 
проведение мероприятий и обеспечить своевременное размещение 
информации на официальных сайтах образовательных учреждений и в 
аккаунтах социальных сетей. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел 
дошкольного, общего и дополнительного образования. 

Васильева Ю О , 
830144 51030 

И.о. нача О. В. Долгобородова 



Приложение 1. 
К приказу МУУО Прибайкальского района 

от 18 марта 2022 г. № 78 

План основных мероприятий по подготовке и проведению 
Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России 

в образовательных учреждениях Прибайкальского района 

№ Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения 

1 
Проведение цикла просветительских уроков 
по истории и культуре Республики Бурятии 

Общеобразовательные 
учреждения 

в течение 
2022 г. 

2 Создание и наполнение тематической 
вкладки Года культурного наследия народов 
России на сайте УО и 0 0 

Управление 
образования 

Общеобразовательные 
учреждения 

в течение 
2022 г. 

3 Оформление мини-музеев «Предметы 
старины», «Народные промыслы», «Окно в 
прошлое» (народного костюма и игрушки), 
«Народная игрушка», «Горница», «Русской 
народной куклы» 

Общеобразовательные 
учреждения 

март, 2022 

4 Тематические классные часы «Народные 
традиции России» 

Общеобразовательные 
учреждения 

март, 2022 

5 Оформление выставки работ декоративно-
прикладного творчества учащихся и 
педагогов «Пасхальные мотивы» 
Виртуальная выставка «Светлая Пасха» 

Общеобразовательные 
учреждения 

апрель, 2022 

6 День славянской письменности и культуры Общеобразовательные 
учреждения 

май,2022 

7 Проведение детского фестиваля «Планета 
детей», посвященного празднованию 100-
летия Республики Бурятия 

Управление 
образования (Вылкова 

ОЮ, Антонова НА) 
Турунтаевский ДДТ 

июнь, 2022 

8 Тематическая беседа ко Дню России 
«Подлинная история матрешки» 

Общеобразовательные 
учреждения 

июнь, 2022 

9 Организация выставки семейной 
фотографии «История семейного портрета» 
в рамках проведения государственного 
праздника «День семьи, любви и верности» 

Общеобразовательные 
учреждения 

июль, 2022 

10 
Фестиваль-проект «Золотой голос Байкала», 
посвященный Дню учителя 

Управление 
образования 

(Васильева ЮО), 
общеобразовательные 

учреждения 

октябрь, 2022 

11 
Проведение фестиваля национальных 
культур «Караван дружбы» и смотра-
конкурса «Минин тоонто - Моя малая 
Родина» 

Управление 
образования 

(Васильева ЮО), 
общеобразовательные 

учреждения 

октябрь, 2022 

12 Участие в Международной 
просветительской акции «Большой 
этнографический диктант» 

Управление 
образования (Липина 

НМ), 
общеобразовательные 

ноябрь, 2022 



учреждения 

13 Оформление тематической выставки в 
школьных библиотеках, посвященной 
Всемирному дню рукоделия (16.11) 
«Волшебный мир рукоделия», «Глаза 
боятся, а руки делают», «Забытый мир 
ремесел» 

Общеобразовательные 
учреждения 

ноябрь, 2022 

14 Проведение музейного фестиваля, 
посвященного празднованию 100-летия 
Республики Бурятия 

Управление 
образования 

(Васильева ЮО), 
общеобразовательные 

учреждения 

декабрь, 2022 


